
NÚMERO 110 
Viernes 7 de junio de 2024

29000

RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que se ordena la inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos 
Colectivos del Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura y se 
dispone la publicación del Acta de fecha 2 de mayo de 2024, suscrita por los 
miembros integrantes de la Comisión Negociadora del VIII Convenio Colectivo 
para el personal de CCOO de Extremadura 2022-2025, en la que se acuerda 
la subida salarial para el año 2024 aplicable en el ámbito de actuación del 
citado convenio. (2024061899)

Visto el texto del Acta 2 de mayo de 2024, suscrita por la Comisión Negociadora del “VIII 
Convenio Colectivo para el personal de CCOO de Extremadura 2022-2025” (código convenio 
REGCON 81100092012016, publicado en DOE de 16 de enero de 2024), en la que se acuerda 
la subida salarial para el año 2024 aplicable en el ámbito de actuación del citado convenio, y 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislati-
vo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores, Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de 
convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad, y en el artículo 6 
del Decreto 187/2018, de 13 de noviembre, que crea el Registro de Convenios y Acuerdos 
Colectivos de Trabajo de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Esta Dirección General de Trabajo,

ACUERDA:

Primero. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Traba-
jo de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Segundo. Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 20 de mayo de 2024.

La Directora General de Trabajo,

PILAR BUENO ESPADA



NÚMERO 110 
Viernes 7 de junio de 2024

29001

ACUERDO DE SUBIDA SALARIAL PARA EL AÑO 2024

Reunidas las partes, en la sede de CCOO de Extremadura de Badajoz, en la Avenida de Colón, 
6, el día 2 de mayo de 2024, siendo las 12:00h, en atención al requerimiento de subsanación 
del expediente 81/01/00192024 remitido por la Autoridad Laboral de Extremadura con fecha 
30/04/2024, nos ratificamos en el siguiente acuerdo adoptado el 12/04/2024: 

1. �Subida salarial 2024.

	� RLT. Se expone a la dirección que, tras consultar a la plantilla, el 84% de las respuestas 
se muestran favorables a negociar por encima del 2% y por debajo del 3%. Se nos ha 
trasladado la necesidad de retomar la subida del salario base de la categoría de Oficial de 
Administración.

	� CCOO. La negociación de la subida salarial no incluye la revisión del salario de ninguna 
categoría. Será materia en la negociación del próximo convenio.

	 Respecto de la subida salarial, esta organización plantea una subida del 2’6%.

	� RLT. Se plantea de nuevo, la necesidad de subir el salario base de la categoría del personal 
de administración. 

	� Se discute este punto. Se abre la puerta a realizar a lo largo de 2024 una valoración de los 
puestos de trabajo para revisar el tema del salario de la categoría Oficial de Administración.

	� Acuerdo: Las partes acuerdan una subida salarial del 2,6%, con carácter retroactivo desde 
el 01/01/2024.

	 Esta subida será aplicada a todos los conceptos retributivos.

	 Para que conste, firman las personas presentes:

	 Firmas:

Por la dirección:

María Berrocal Asensio Francisco Jiménez Camacho

Por la parte social:

Paloma Torrado Domínguez M.ª Teresa García López

M.ª José Gutiérrez González Josefa Heras Malfeitos


		2024-06-06T14:07:55+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




